
 

 

COMUNE DI CAORLE 
Città Metropolitana di Venezia 

 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 59 DEL 04-03-2025 
 
 
Ufficio: SETTORE POLIZIA LOCALE 
 
 
OGGETTO: ORDINANZA DI DISCIPLINA DEL TRAFFICO E DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE. 

CAORLE IN MASCHERA 2025  17a  EDIZIONE, SFILATA CARRI ALLEGORICI SABATO 08 
MARZO 2025. 

 
Il Responsabile del Settore Polizia Municipale 

 

 

 

Vista  

 l’stanza dell’associazione “BAKA” C.F. 03885410278, relativa alla programmazione di 
una sfilata di carri allegorici con finalità sociali di beneficenza denominata “Caorle in 
Maschera 2025” 17ª edizione, acquista agli atti del Comando con pratica S.U.A.P. 
3885410278-10012025-1631 del 22 gennaio 2025, inserita nell’ambito delle 
manifestazioni in occasione dei festeggiamenti di carnevale prevista per il giorno 08 
marzo 2025; 

 l’stanza dell’associazione “BAKA” C.F. 03885410278 relativa alla programmazione di 
una esposizione dei carri allegorici in Piazzale Darsena, acquista agli atti del Comando 
con prot. n. 6639 del 21 febbraio 2025, inserita nell’ambito delle manifestazioni in 
occasione dei festeggiamenti di carnevale prevista per il giorno 09 marzo 2025; 

 la concessione di suolo pubblico rilasciata dal Settore Tecnico del Comune di Caorle a 
favore dell’associazione “BAKA” C.F. 03885410278, acquisita agli atti di questo 
Comando in data 26 febbraio 2025; 

Visti gli allegati alla pratica S.U.A.P. 3885410278-10012025-1631 del 22 gennaio 2025 e le 
successive integrazioni; 

Visto  

 il percorso previsto per la sfilata dei carri allegorici che interesserà le seguenti strade 
del Comune di Caorle: partenza ore 17:30 da Viale S. Margherita intersezione con Via 
Veronese, Piazza S. Antonio, Via dal Moro, Via Roma, Rio Terrà delle Botteghe, Rio 
Terrà Romiati, Piazza Papa Giovanni XXIII, Viale Pompei, Piazza Veneto, Via 
Pretoriana, Strada Traghete, Via Aldo Moro – arrivo; 

Atto originale ORDINANZE numero 50 del 04-03-2025 firmato digitalmente da  Mazzuia Enrico il 04-03-2025



Comune di Caorle 
 lo scopo sociale e le finalità della manifestazione in programma; 

Considerato che la manifestazione in parola gode del patrocinio del Comune di Caorle prot. n. 
41225 del 31 ottobre 2024; 

Ritenuto quindi di procedere alla diversa regolamentazione del traffico veicolare sui tratti di 
strada interessati dalla manifestazione al fine di garantire la sicurezza delle persone e la 
conservazione delle cose; 

Visti gli artt.5, 7, 21 e 159 del D. Lgs. 30.04.1992, n. 285 “Nuovo Codice della Strada”; 

Visto 
 il D.P.R. 16.12.1992, n. 495 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del Nuovo 

Codice della Strada"; 
 il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 il “Regolamento comunale per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria” approvato con deliberazione del C.C. n. 77 
del 21 dicembre 2020 e ss.mm.ii.; 

Visti e richiamati i contenuti della Circolare della Prefettura di Venezia n. 100/GAB/2017 
dell’8.6.2017 e della Circolare del Ministero dell’interno N. 11001/1/110/(10) del 18 luglio 2018; 
 

ORDINA 

 
Al fine di consentire l’allestimento dei carri allegorici, lo svolgimento della sfilata di cui 
trattasi e al contempo garantire la sicurezza della circolazione: 
 

1. Dalle ore 10:00 del 08 marzo 2025 e fino al termine della manifestazione, in 
considerazione della prevista rilevante partecipazione di carri allegorici e 
pubblico, è istituito il divieto di sosta con la sanzione accessoria della rimozione 
forzata dei veicoli su ambo i lati delle seguenti strade: 
 

 Via Aldo Moro corsia Nord area Piazzale ed ambo i lati restante tratto; 
 Via Aldo Moro fronte accesso area privata Palaexpomar; 
 Piazzale Olimpia (porzione meglio individuata da apposita segnaletica). 

 
2. Dalle ore 14.30vdel 08 marzo 2025 e fino al termine della manifestazione, in 

considerazione della prevista rilevante partecipazione di carri allegorici e 
pubblico, è istituito il divieto di sosta con la sanzione accessoria della rimozione 
forzata dei veicoli su ambo i lati delle seguenti strade: 

 
 Viale S. Margherita tratto compreso tra l’intersezione con Largo dei Venti a 

Piazza S. Antonio; 
 Via dello Zodiaco tratto compreso tra l’intersezione con Viale Buonarroti e 

l’intersezione con Viale S. Margherita; 
 Via S. Venier; 

Atto originale ORDINANZE numero 50 del 04-03-2025 firmato digitalmente da  Mazzuia Enrico il 04-03-2025



Comune di Caorle 
 Via del Quadrante tratto compreso tra l’intersezione con Viale S. Margherita 

e l’intersezione con Viale Buonarroti; 
 Viale Buonarroti nel tratto compreso tra l’intersezione con Via del 

Quadrante e Largo dei Venti; 
 Piazza S. Antonio; 
 Piazza Papa Giovanni XXIII, corsia sud dell’intersezione rotatoria; 
 Via delle Cape nel tratto compreso tra Via L. dal Moro e Via S. Andrea; 
 Via L. dal Moro; 
 Via Roma tratto compreso tra Via dal Moro ed il secondo attraversamento 

pedonale considerato il senso di marcia; 
 Rio Terrà delle Botteghe; 
 Rio Terrà Romiati; 
 Viale Pompei; 
 Piazza Veneto; 
 Via Pretoriana; 
 Strada Traghete tratto compreso tra Corso Chiggiato e Via Aldo Moro – 

solo lato di levante; 
 
Sono esentati dal divieto i veicoli a servizio della manifestazione. È fatto obbligo 
agli organizzatori garantire, durante l’allestimento e lo smontaggio dei carri 
allegorici, idonei corridoi di transito della larghezza minima di 3,50 m ed altezza 
libera di almeno 4 m per il transito dei veicoli e dei mezzi di emergenza e 
soccorso; 

2. Dalle ore 17:00 alle ore 21:30 del 08 marzo 2025 e comunque fino a cessate 
esigenze, in considerazione della prevista rilevante partecipazione di carri 
allegorici e pubblico, è sospesa la circolazione (comunque fino al termine della 
manifestazione) sulle seguenti strade:  
 Viale S. Margherita da Largo dei Venti a Piazza S. Antonio; 
 Via dello Zodiaco tratto compreso tra Viale Buonarroti e Viale S. 

Margherita; 
 Via S. Venier; 
 Via del Quadrante tratto compreso tra Viale S. Margherita e Viale 

Buonarroti; 
 Viale Buonarroti nel tratto compreso tra Via del Quadrante e Largo dei 

Venti; 
 Piazza S. Antonio; 
 Via delle Cape nel tratto compreso tra Via L. dal Moro e Via S. Andrea; 
 Via L. dal Moro; 
 Via Roma tratto compreso tra Via dal Moro e Rio Terrà Romiati; 
 Rio Terrà delle Botteghe; 
 Rio Terrà Romiati; 
 Piazza Veneto; 
 Viale Pompei; 
 Piazza Papa Giovanni XXIII, corsia sud dell’intersezione rotatoria; 
 Via Pretoriana; 
 Strada Traghete – tratto compreso tra Corso Chiggiato e Via Aldo Moro; 
 Via Aldo Moro; 
 Piazzale Olimpia. 

La sospensione si intende realizzata durante il transito del corteo/sfilata sui tratti 
di carreggiate/semicarreggiate interessate dal passaggio dei carri allegorici. 
Apposite deviazioni, ove attuabili, saranno operate sul posto dal personale 

Atto originale ORDINANZE numero 50 del 04-03-2025 firmato digitalmente da  Mazzuia Enrico il 04-03-2025



Comune di Caorle 
incaricato alla viabilità. Sono esentati dalla sospensione i mezzi utilizzati per lo 
svolgimento della manifestazione od al servizio della stessa. 

3. Dalle ore 17:00 alle ore 21:00 e comunque fino a cessate esigenze del 08 marzo 
2025 la circolazione avverrà a senso unico alternato e sarà riservata ai soli 
residenti e frontisti, sulle seguenti vie: 
 Via G.B. Tiepolo; 
 Via Tintoretto; 
 Via P. Veronese; 
 Via Giorgione; 
 Via Beato Angelico; 
 Via Giovanni da Pordenone; 
 Via Giotto; 
 Via Palma il Vecchio; 
 Via San Rocco; 
 Via Raffaello Sanzio; 
 Via Canova; 
 Via Palladio; 
 Via dello Storione; 
 Via del Branzin; 
 Via della Triglia. 

4. Le manovre di ingresso/uscita dall'area interessata dalla manifestazione dei 
veicoli autorizzati nonché la sicurezza della circolazione interna nell’area 
deputata all’allestimento dei carri, sono regolate dal personale organizzatore 
all'uopo preposto al controllo della circolazione ed eventualmente dal Corpo di 
Polizia Locale; 

5. È fatto obbligo ai partecipanti alla sfilata dei carri allegorici di cui trattasi di 
rispettare scrupolosamente le postazioni assegnate dagli organizzatori dedicate 
al montaggio e smontaggio carri, nell’area preposta alla partenza e all’arrivo nel 
Piazzale Olimpia. 

6. L’Associazione Bakà dovrà fornire un congruo numero di operatori muniti di 
vestiario ad alta visibilità per agevolare il rispetto delle prescrizioni espresse al 
punto precedente al fine di evitare il posizionamento scorretto dei partecipanti e 
dei veicoli di servizio nell’area adibita allo smontaggio dei carri allegorici e per 
garantire il rispetto delle prescrizioni impartite ai punti precedenti. 

7. Dalle ore 21:30 o comunque dal termine della sfilata di cui trattasi fino a cessate 
esigenze, al fine di consentire il deflusso del traffico in uscita dal Comune di 
Caorle, è istituito il senso unico alternato di circolazione su Strada Palangon, nel 
tratto compreso tra Via Aldo Moro e Strada Nuova, regolato dagli Agenti di Polizia 
Locale del Comune di Caorle.  

8. Durante il transito dei carri allegorici in Strada Traghete la circolazione dei veicoli 
sarà consentita su Strada Palangon in deroga al divieto di transito. 
 

9. Dalle ore 07:30 alle ore 19:00 del 9 marzo 2025 è istituito il divieto di sosta con la 
sanzione accessoria della rimozione forzata dei veicoli su tutto il Piazzale 
Darsena, dal divieto restano esclusi i veicoli a servizio della manifestazione; 

10. Dalle ore 09:00 alle ore 19:00 del 9 marzo 2025 è sospesa la circolazione veicolare 
su tutto il Piazzale Darsena.  
  

Il personale di cui all’art. 12 del C.d.S. è incaricato della vigilanza sull’esecuzione della 
presente ordinanza. 

Atto originale ORDINANZE numero 50 del 04-03-2025 firmato digitalmente da  Mazzuia Enrico il 04-03-2025



Comune di Caorle 
 
A carico dei trasgressori alle disposizioni impartite con la presente ordinanza, saranno 
applicate le sanzioni amministrative previste dal Codice della Strada. 

La presente ordinanza non costituisce autorizzazione allo svolgimento della manifestazione e 
viene resa fatti salvi il necessario rilascio di tutti i provvedimenti autorizzativi previsti dalle 
vigenti norme e regolamenti.  

La presente ordinanza non produrrà effetti fin all’emanazione dei titoli autorizzativi necessari 
alle singole attività sopra descritte; dette autorizzazioni saranno rilasciate dagli organi 
competenti. 

In materia di sicurezza e sanità, si rinvia ai piani sanitari e di safety & security all’uopo 
predisposti ed alle indicazioni in essi contenute. 
 
Gli agenti preposti al traffico potranno essere coadiuvati da personale appositamente 
incaricato della Protezione Civile Comunale e dell’Organizzazione. Gli stessi operatori saranno 
incaricati nella vigilanza per il rispetto della segnaletica verticale temporanea, a fornire 
informazioni all’utenza secondo le prescrizioni impartite dalla Polizia Locale nonché della tutela 
dei partecipanti alla manifestazione e più in generale degli utenti deboli della strada di cui 
all’art. 3 del Codice della Strada (pedoni, persone disabili). Durante il servizio il predetto 
personale dovrà indossare capi che li rendano immediatamente identificabili e dotati di 
elementi rifrangenti ai fini della visibilità e sicurezza degli stessi. Di ogni evenienza che 
dovesse ricorrere durante lo svolgimento del servizio dovrà essere data comunicazione agli 
Ufficiali del Corpo di Polizia Locale responsabili del servizio di cui trattasi. 

 
DISPONE 

 
L’invio della presente Ordinanza a:  
 

 Associazione Bakà; 
 Settore Tecnico Comune di Caorle; 
 Sala operativa VV.FF.; 
 Comando Stazione Carabinieri di Caorle; 
 Comando Tenenza Guardia di Finanza di Caorle; 
 Comando Sezione Operativa Navale Guardia di Finanza di Caorle; 
 Guardia Costiera Caorle; 
 Centrale Operativa del servizio 118 di Mestre; 
 Punto di Primo Intervento dell’ULSS n. 10 di Caorle; 
 Ufficio I.A.T. di Caorle; 
 Commissariati di Jesolo e Portogruaro; 
 Ufficio Stampa del Comune di Caorle. 

 

A norma dell'art. 3, comma 4 della Legge 7.8.1990, n. 241 si avverte che avverso la presente 
ordinanza, in applicazione della Legge 6.12.1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà 
ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni 
dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto. In alternativa potrà 

Atto originale ORDINANZE numero 50 del 04-03-2025 firmato digitalmente da  Mazzuia Enrico il 04-03-2025



Comune di Caorle 
presentare ricorso straordinario al Capo dello Stato, ex D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 e ss.mm.ii., 
entro 120 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio. 
 
 
 
 
 Il Responsabile del Settore 
 Mazzuia Enrico 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 

82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate  e depositato presso la sede del 
Comune di Caorle. 

 
 

Atto originale ORDINANZE numero 50 del 04-03-2025 firmato digitalmente da  Mazzuia Enrico il 04-03-2025


